Num. 111

Boletin Oficial de Aragoén 10/06/2022

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

DECRETO 79/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragén, por el que se fijan las fiestas
laborales retribuidas, no recuperables e inhabiles para el afno 2023 en la Comunidad
Auténoma de Aragén.

El articulo 37.2 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, en relacién con el articulo 45 del
Real Decreto 2001/1983, de 28 de julio, sobre la regulacién de la jornada de trabajo, jornadas
especiales y descansos, establece las festividades de ambito nacional, de caracter retribuido
y no recuperable, que se incluiran cada afo en el calendario laboral.

El citado articulo del Estatuto de los Trabajadores y la normativa que lo desarrolla deter-
mina que las comunidades auténomas, dentro del limite anual de catorce dias festivos, de los
cuales dos seran locales, pueden sefialar aquellas fiestas que por tradicién les sean propias.

A este respecto, el articulo 3.4 del Estatuto de Autonomia de Aragon, establece que el dia
de Aragoén es el 23 de abril, tradicional conmemoraciéon de San Jorge, siendo a todos los
efectos, incluso laborales, la indicada fecha, festiva en todo el territorio de Aragén, de acuerdo
con Ley 1/1984, de 16 de abiril, de las Cortes de Aragoén.

Asimismo, las comunidades auténomas podran hacer uso de la facultad de traslado al
lunes inmediatamente posterior el descanso laboral correspondiente a las fiestas que coin-
cidan con domingo.

En aplicacién de dicha norma, una vez valorada la distribucion anual de fiestas y al coin-
cidir las festividades del dia 1 de enero “Afio Nuevo” y 23 de abril “San Jorge, Dia de Aragén”
en domingo, se han trasladado a los lunes dias 2 de enero y 24 de abril, respectivamente.

Como consecuencia de lo expuesto, se establecen las festividades para el afio 2023 en la
Comunidad Auténoma de Aragon, a las que se afiadiran hasta dos mas, de caracter local, a
propuesta de los respectivos Ayuntamientos.

El presente Decreto cumple, ademas, otra finalidad: establecer los dias inhabiles en el
ambito territorial de la Comunidad Autébnoma de Aragon, a efectos de cémputo de plazos, de
acuerdo con lo previsto en el articulo 30.7 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, sin perjuicio de que los dias
inhabiles correspondientes a las entidades locales sean determinados con posterioridad, una
vez publicado el calendario laboral de aquéllas.

En su virtud, previa audiencia a las organizaciones sindicales y empresariales mas
representativas en la reunion celebrada el 17 de mayo de 2022, en el seno del Consejo
de Relaciones Laborales de Aragén y a propuesta conjunta de la Consejera de Presi-
dencia y Relaciones Institucionales y de la Consejera de Economia, Planificaciéon y Em-
pleo, previa deliberacion del Gobierno de Aragén, en su reunion del dia 1 de junio de
2022,

DISPONGO:

Primero.— Las fiestas laborales, de caracter retribuido, no recuperables e inhabiles para
el ano 2023 en la Comunidad Autonoma de Aragon, serdn las siguientes:

2 de enero, lunes, en sustitucién del dia 1 de enero, domingo, Afio Nuevo.

6 de enero, viernes, Epifania del Sefior.

6 de abril, Jueves Santo.

7 de abril, Viernes Santo.

24 de abril, lunes, en sustitucién del dia 23 de abril, domingo, San Jorge, Dia de Aragdn.

1 de mayo, lunes, Fiesta del Trabajo.

15 de agosto, martes, Asuncion de la Virgen.

12 de octubre, jueves, Fiesta Nacional de Espafia.

1 de noviembre, miércoles, Todos los Santos.

6 de diciembre, miércoles, Dia de la Constitucién Espafola.

8 de diciembre, viernes, Inmaculada Concepcién.

25 de diciembre, lunes, Natividad del Sefior.

Segundo.— A los efectos de cémputo de plazos, de acuerdo con el articulo 30.7, de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Admi-
nistraciones Publicas, seran dias inhabiles las fiestas relacionadas en el articulo anterior
y las que se determinen como fiestas locales por la autoridad laboral competente de la

20009

csv: BOA20220610016



Num. 111 Boletin Oficial de Aragoén 10/06/2022

Comunidad Auténoma de Aragén, a propuesta del Pleno de los ayuntamientos corres-
pondientes.

Zaragoza, 1 de junio de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

La Consejera de Economia,
Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

20010

csv: BOA20220610016



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 78/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y se nombra a un miembro del Consejo de Dirección de la entidad pública Aragonesa de Servicios Telemáticos.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 81/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa a un consejero y se nombra a una consejera del Consejo Escolar de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de abril de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para la estabiliza

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2022, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Admisión del Centro de Salud “Las Fuentes Norte” en Aten
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Obstetricia y Ginecología en el Hospital Univer
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 31 de marzo de 2022, por la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pr

	COMARCA DE ANDORRA-SIERRA DE ARCOS
	ACUERDO de 31 de mayo de 2022, del Consejo Comarcal de la Comarca Andorra-Sierra de Arcos, por el que se aprueba la oferta de empleo público extraordinaria para la estabilización del empleo temporal.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/802/2022, de 8 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Igualdad (Delegación del Gobierno contra la violencia de Género) y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la prestación del servicio telefónico de i
	ORDEN PRI/803/2022, de 8 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la ejecución del Programa de Impulso a la Rehabilitación de Edificio
	ORDEN PRI/804/2022, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Universidad Complutense de Madrid y la Fundación Conjunto Paleontológico de Teruel - Dinópolis (Museo Aragonés de Paleontología), para la realización de práctic
	ORDEN PRI/805/2022, de 20 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y las Cámaras Oficiales de Comercio, Industria y Servicios de Huesca, Teruel y Zaragoza, para la prestación de serv
	ORDEN PRI/806/2022, de 20 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio Marco de Cooperación Educativa entre el Instituto Aragonés de Fomento y la Universidad San Jorge en materia de formación especializada en el ámbito de la Innovación y la
	ORDEN PRI/807/2022, de 21 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Universidad de Zaragoza, para el mantenimiento y realización de actividades de la Cátedra sobre Igualdad y G
	ORDEN PRI/808/2022, de 21 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio específico de subvención. Proyecto ES08 - 101034554 Europe Direct Aragón.
	ORDEN PRI/809/2022, de 22 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio entre la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) y el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (CEFCA), para la evaluación de la act

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	DECRETO 79/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan las fiestas laborales retribuidas, no recuperables e inhábiles para el año 2023 en la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 80/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Gregorio Luis Cros Sánchez.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 82/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Cabañas de Ebro (Zaragoza).
	DECRETO 83/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Fuentes Claras (Teruel).
	DECRETO 84/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de La Puebla de Valverde (Teruel).
	DECRETO 85/2022, de 1 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Pradilla de Ebro (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/810/2022, de 1 de junio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental el Proyecto de construcción de Planta y Red de Distribución de gas propano c
	RESOLUCIÓN de 17 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada por el cambio de orientación productiva de una explotación porcina de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/811/2022, de 9 de junio, por la que se establecen los servicios mínimos de Contact-Center en centros sanitarios con motivo de la huelga convocada para el día 13 de junio de 2022.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden de 3 de febrero de 2022, del Vicepresidente del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba el Plan de Contratación de la Vicepresidencia del Gobierno de Aragón para el año 2022.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto denominado “Ramal de gas natural para
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de ampliación del periodo de vigencia, así como la adecuación al Real Decr

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/810/2022, de 1 de junio, por la que se convocan subvenciones a entidades locales para la financiación de actuaciones a favor de la integración de las personas de origen extranjero residentes en Aragón para el año 2022.
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del procedimiento de evaluación de impacto ambiental y Autorización Ambiental Integ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2022EROR27/M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR28/C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2022EROR29/C).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores SL, conforme a lo establecido por la legislación vigente 
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Magaly Rodríguez Martínez, conforme a lo establecido por la legislació
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por A&R Consulting IEE, SL, a celebrar en Altorricón (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección General de Salud Pública, a los interesados relacionados en el anexo, de las resoluciones de revocación de sus inscripciones en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos (RGSEAA).




